Rp2.284.460.729.339,00 (dua triliun dua ratus delapan puluh empat miliar empat ratus 

enam puluh juta tujuh ratus dua puluh sembilan ribu tiga ratus tiga puluh sembilan 

rupiah), dengan rincian sebagai sebagai berikut: 

1. Pendapatan Asli Daerah, direncanakan sebesar Rp295.418.574.650,00 (dua ratus 

sembilan puluh lima miliar empat ratus delapan belas juta lima ratus tujuh puluh 

empat ribu enam ratus lima puluh rupiah). 

2. Pendapatan Transfer, direncanakan sebesar Rp1.989.042.154.689,00 (satu triliun 

sembilan ratus delapan puluh sembilan miliar empat puluh dua juta seratus lima puluh 

empat ribu enam ratus delapan puluh sembilan rupiah). 

Dalam rangka mendukung upaya-upaya peningkatan penerimaan pendapatan

[...]

puluh enam juta dua ratus delapan puluh dua ribu seratus empat puluh lima rupiah) 

dengan rincian: 

1. Belanja Operasi sebesar  Rp1.440.408.031.749,00 (satu triliun empat ratus empat 

puluh miliar empat ratus delapan juta tiga puluh satu ribu tujuh ratus empat puluh 

sembilan rupiah); 

2. Belanja Modal  sebesar  Rp510.752.494.733,00 (lima ratus sepuluh milyar tujuh ratus 

lima puluh dua juta empat ratus sembilan puluh empat ribu tujuh ratus tiga puluh tiga 

rupiah); 

3. Belanja Tidak Terduga sebesar  Rp2.500.000.000,00 (dua miliar lima ratus juta 

rupiah); dan, 

4. Belanja Transfer sebesar Rp408.215.755.663,00 (empat ratus delapan milyar dua 

ratus lima belas juta tujuh ratus lima puluh lima ribu enam ratus enam puluh tiga 

rupiah). 

Dengan memperhatikan rencana Pendapatan Daerah dan Belanja Daerah 

tersebut, maka pada Tahun Anggaran 2023 terdapat defisit sebesar                      

Rp77.415.552.806,00,00 (tujuh puluh tujuh milyar empat ratus lima belas juta lima ratus 

lima puluh dua ribu delapan ratus enam rupiah). 

III. PEMBIAYAAN DAERAH  

Pembiayaan daerah menempati posisi yang sangat strategis sebagai transaksi 

untuk mencapai keseimbangan anggaran. Meliputi penerimaan pembiayaan dan 

pengeluaran pembiayaan daerah.  

Pada Tahun Anggaran 2023,  terdapat Pengeluaran Pembiayaan sebesar 

Rp16.807.414.000,00 (enam belas miliar delapan ratus tujuh juta empat ratus empat belas 

ribu rupiah) yang akan digunakan untuk Pembentukan Dana Cadangan sebesar 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah) dan Penyertaan Modal Daerah sebesar 

Rp1.807.414.000,00 (satu miliar delapan ratus tujuh juta empat ratus empat belas ribu 

rupiah). Untuk Penerimaan Pembiayaan Daerah diproyeksi sebesar Rp94.215.966.806,00 

(sembilan puluh empat miliar dua ratus dua puluh dua juta sembilan ratus enam puluh 

enam ribu delapan ratus enam rupiah), yang bersumber dari Silpa tahun anggaran 

sebelumnya dan proyeksi penrimaan kembali pinjaman daerah sebesar Rp7.000.000,00 

(tujuh juta rupiah), sehingga terdapat pembiayaan netto sebesar Rp77.415.552.806,00,00 

(tujuh puluh tujuh milyar empat ratus lima belas juta lima ratus lima puluh dua ribu 

delapan ratus enam rupiah) yang  diarahkan untuk menutup defisit anggaran. 

Saudara Ketua, para Wakil Ketua dan Anggota Dewan yang saya hormati, serta hadirin 

yang berbahagia, 

Demikian pengantar Saya atas Kebijakan Umum APBD serta Prioritas dan Plafon 

Anggaran Sementara Tahun Anggaran 2023 untuk dibahas dan disepakati bersama.